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ratfnf uti iiAiunutii - itli'i
divu )m jt bnknídý nřícli Mu-Iiii-

cítl m' hrdým nad p K Mí

kulenkon klcrýi přítomně zllvá
ťiřsd plíučltio okresního ai'i jmj
ra Pan MílmUiika M upřífn
ným fiároilovcnn 1 pro své vlídné
chování jest vfiitde ohlllitn Dů-

ležité poxtavťiií U)íiifá rbí pan

píiCiolivě)íl farmáři rdi! jak jsunii

zvěděl vypěstují v jednom roce

ž čivrř ťiruh' a proto také se tu
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Corpus Chrlstl pobídni místo v Texas

podá vzdělává y nanfilch rozlo-

hách Zll pfinálí i akru prĎ

mřřfi o i $$ do $150 rajiká ja-blí-

od jtioo do Í350 csntu-loupl- a

od $150 do I400 1 pod
Koma tu dává od 35 do Co bnllů

po akru a její cena bývá pravidel
oř vysoká od 60c do řt za buSI

Za oaíeho pobytu tam byla 80c

bull Bylo mě dívno proč více

korný ne tu nesází a proto před-

ložil jiem p Poemschoví proipí-v- a

jícím 11 rolníku zdejšímu a ten

odpověděl: "Zeli nestojí mne o

mnoho víc práce než koma a pří"
jem zně jest mnohem vySfií Na

to odvětil ísem zase proč že ne

tottik 1 Kučera léi vlastní ros

táhlý obchod grocerní těl I vel

ký výbťr flpunho plechového
1I10U 1'řoillvijí itl růsné ho-

spodářské nástro voiy a kočá-

ry Naftu hospodyně obdrží sde

sušené lioiiby a črch IJalfií gro-cer- ní

obchod vlastní zde ppKoláf
a Syn Vedle toho mají též zaří-

zenou lékárnu kterou vede dr

Dschne výborný zdejií lékař

Obchod střížním zbožím vlastní

p Kmil Dníck Pan Aucrust A

Peter vlastní krejčovský závod

Hotoví krásné latstvo a i správky
vykonává dovedné V téže bu-

dově nalézá se obuvnická dílna p
Aug Maneiha který hotoví no-

vou "huv vykonává správky a má

hoii ý výllr různé obuvi na pro-(- bj

Pan Herman Holík vlastní

pěkně zařízený obchod sedlářský
Zde koupíte ty nejleplí koůské

postroje a řemení Pan Holík
má za tebou v oboru tom dlouho-

letou zkušenost a neprodá níe o

čem není přesvždíí n že jest nej-

leplí jakostí Za vie ručí a správ-

ky vykonává levně a zručně Či-

stě zařízený a hojně zásobený ob-

chod řeznický vlastní bratří Ně'
mečkové Zde vždy obdržíte ma-

so čerstvé a chutné uzenářské vý-

robky Němečkové vlastní svou

jatku a kupují vždy jen nejleplí
dobytek který neustále příkrmují
Pan Aug Urbanovský má zde

pěkně zařízenou holírnu České

hostince jsou zde čtyři z nichž

jeden vlastní p jsn Hrulka jemuž
za nálevnou vypomáhá p J K

Pttř Na Čepu vždy čerstvé Ao-heus- er

Busch a také kořalky vína
a jiné likéry té nejleplí jakostí
Vzorný hostinec zařídil! sí pp
Vyvjala a Herzíg Také on! bu
budou míti oa čepu pivo Anheuser
Busch a oa skladě ty nejleplí ko-

řalky vína a doutníky Druhé
dva neméně pěkně zřízené hostin-

ce vlastní bratří Poppové a Joba
Haidík Velkosklad ledem a pi-

vem vlastní p Karel Jareí Vý-

tečné pivo Anheuser Busch jde'
hojně na odbyt a také s ledem
nastane co nevidět pilná tráce

ř ! i " """""í - 'jíV" ""v

vidím zde více prospívajících far
1mářů když za svou prací jsou

tak ítédře odměflováni? K tomu

p Foemsch oupoveděl: "My co

jsme pracovali a farem ci hleděli

dodělali unie se úspěchu a ti co

nedělají byť by í nad zlatým do

lem leželi Dikam to nikdy nepři
vedou Ostatně ored několika ro

krajan na první národní lnre
Také p Vaněk jift vJhkJc vážen a

mezi krajany požívá neobiifzené
důvěry V IMtitny" vychází též

český týdenník Svobod4" Není
snad jediného českého listu v

Texasu aby byl tak roztífen mezi
natioci jako "Svoboda" jejíž
majitelé jsou pp A Uaiduiek a

Jos Koss ml List tento áspěioě
rediguje p J Drozda ínlellígent
ní krajan kterýž svým vlídným
chováním každému' imponuje
Pan Drozda í v prázdných chví-

lích nezahálí a činí mu to zvláitoí
potěíeoí může lí vypěstovat! hoj-

nost zeleniny Plíže města vlast-

ní asi tří akry pozemku na němž

pěituje zeleninu Vegetariánem
vSak oení Z daláích pracovních
sil u časopisu zaujímá prvé místo
p Fr Janda jakožto "foreman'f
Pro "Svobodu" pracuje jíž dloubá
léta á je-- lí pan Drozda milovní-
kem péktováoí zelenin tu pJanda
téměř náruživé oddává se thovu
plnokrevné drůbeže a působí mu
to mnohou radost zvláttě když
pozoruje že opeřenci mají se jak
náleží k světu Z dlouholeté zku-lenos- tí

přichází k náhledu ít
"Leg-bornky- '' je-- lí jích jeo po
někud hleděno příoáSejí nejvíce
užitku Ostatní personál dopW

fiuje sazečská chasa která jako
vSude jinde nerada zarmoutí a
sice pp FrA Slavík K Vtlgo
li Kolík a itfo Parma — V La
Craoge zdržel jsem toliko do

soboty načež nastoupil jsem dalií
cestu do West V noc! z pátku
aa sobotu rozpoutala se nad kraji-
nou bouře Téměř viude kudy
vlak se ubíral bylo zřítí mnoho
rolí pod vodou Do West přijel
jsem kolem 5 hod odp Také
zde nebylo zřítí zvláStě veliký
ruch ačkoli město samo Čítá přes
3000 obyvatelů a okolf jeho jest
bustě rolníky osazeno Avlak za

ky krajina tato výhradní byla do

bytkářskou Teprve v poslcdn
dobř? počíná te zde půdou hý- - Zimní broii ull u Corpus Chrlstl Texas
batí a rozmanité úrody zkouletí
Mimo to vlichoí co jsme zde ne mně tu dostatečný budu Jí ale

dlouhv ca zpátky farmařeni se

oddali zaíalí jíme témlt bez vý

vidět nutnost zavodňování dám
sí vyvrtat artézskou studní a mám

vody pro každý úttl dosti" Zdeminky holýma rukama a jak ví'

dal přes 3000 citronů Die to-

hoto měřítka odhaduja se že by

jeden akr citrónového sadu přinesl
pří nejmenSím 2000 ročně Tento
rok vysazovalo se tu jíž více

těchto cenných stromů a oení po'
chyby že každým rokem po£et
jejích bude vzrůstat Jť-- lí něco co

díte přece nikam jsme to při nutno podotknouti že celé toto

pomoří je v artézském pásmu kdevedli" Zde musím dodatí že

bratři Poeníschové kteří jsou dobrou měkkou vodu samotekouc
možno dostatí v hloubce od 500Němci dodělali se za krátkého

tvého pobytu značného majetku do 1300 střevíců Mezi Corpuse zde bude vyplácet j"st vinice
neb vinná réva neleň že tu známe Chrutl Iirownsville dále ve voineb pouze pozemku a to veskrze

pěkného dnes iiž vlastní tioo trozemf je jíž přes 300 artézských
studníz oíchž některé vrhají vodyakrů Část jeho vzdělaných po

nitě roste ale víno í brzy dozrává
a líce o 5—6 týdnů dříve než
v Kalifornií Odsud vinné hrozny
mohou do trhu býtí vysílány jíž

az 500 gallonů za minutu a jednazemko hraničí pozemky na kle- -

rých Česká osada sc zakládá 1

který cení sí ÍCo akr — Nyní je počátkem června kdežto z Kalí
forníe první víno do trhu jds konŠtěněco o budoucností ovocných

dokonce až 1 000 gailoaů —

Svůj cestopis jak vidím na

táhl jsem více než soad bylo zá

hodno otŽ nemohl jsem sí po
mocí neb věc mé zajímala a dou

Jiný velkosklad piva ze Sao An-

tonia pivovaru mí zde pan Fri ok
Čo5ek Právnickou praksí pro-

vádí p Meth Pázdral Kovárny
jsou zde tří z těch jednu vlastní

p Tom Motis u něhož co tova-

ry! pracoval p Ant- - Tůma který
se vlak přesídlil do Chicaga Dru-

hou kovárnu vlastní pan Frank

cem července a počátkem srpnastroma v této kranne Abycn se

přiznal ovocných sadů mnoho Této výhodě ranného trhu oetěM
fám Že í četné na(e Čtenáře budejsme tu Dívidělí než co jsme ví

dčlí pinč nasvědčuje že tito kra
se tu pouze fen ovoce ale vůbec
vie co se vypěstuje a z té příčiny zajímatí v té míře Víe co jsem
také konkurence v trhu nebude napsal je napsáno z plného přejína bude jednou poseta ovocnými Kramulíl a třetí pan Emil Kydel

svědčení o vlci které přeji nebzahradami Zde jak bylo již do pohodlného počasí bývá zde do- - Mimo tyto obchodníky jest jeitěpro tuto krajinu nikdy závaŽ
oá což zajisté zaslouží úvahy
Toho pochopil í p Fred Vint i

kázáno třeba jeitě v malém daří vít) že mnohému ku pěkné bu cela jinak neboť celé město hem-

ží te lidmi a v četných zdejlích
doucností dopomůže kdo v čase dobře citrony pomcrančefíky
této skvělé příležitostí se uchopíKočky Ford Colorado který jiždatle hrušky broskve pomelo

několik krajanů zaměstnáno u jí-

nonárodovců U p HruSky měl

jsem potěSenf seznámit! se f p
J li Millerem obchodníkem z
Ocker Tex Přijel sem na ná-

vštěvu a jest milým ho tem svého

víoo Minulého íaro Doslali od po 18 roků zabývá se pěstováním
obchodech sotva pottačf návalu
odkupoíků Jsou zde dvě továr-

ny jedna na ba lnový olej a druKočky Ford Cantaloupes a v tom011 d více jen jako na zkoulku něco
Jak mnoho je ve velkých městech
těch jimi za každé sousto jež k

ústům povznáíí svou krví jest
platit! a kdež přes vleebnu do

ha fcuez se pracuje ve dne v nocicitronů pomerančů a vinných
hrozná do St Louis na výstavu a

ohledu považován je dnes za

experta Ten ve spolku s velkou
komisionářskou firmou lírockman

na bavlněné látky a zaměstnáno
k všeobecnému překvapení zde jest tam přes 100 dělníků Dálebrou vůlí po právu te světem býtí

bída a nouze zeje ze vSecb koutů& Co ze St Louisů Mo zakouobdrželi první cenu na citrony a jest zde vodárna a elektrárna V
Těchto město nechce nedbá neb městě samem i okolí utažen jestpil zde více pozemku a tento rok

začal tu s pěstováním cantaloupes kdyty chtělo lépe by s o jejích

DiŽií ceny na ostatní Sám pfedse
da zahradnického oddělení na vý
tavě p H C Stíles známý hor

slušný počet Cechů prospívají
bytí postaralo Za lo venkov cích v obchodech 1 na okolníchve velké fi ti Uo předmět !ySl

jsem p Vínta se takto vyjádřit!tículturist americký kterýž též drmách 0aJníci hlásí se k růzten milý krásný venkov ruku k

ním vztahuje je zve a chce aleMv v Coloradu Jdeme do trhu svlastní velké ovocné sady v jižní ným vyznáním nejČetnéjií vlak
marně hlasu jeho netlyfí a ruky je strana katolická Osadu zdejií

Kalifornii byl jakostí ovoce toho

tak překvapen že hned po výstave" jeho nevidí Oni přivykli již té ku vkobecné spokojeností řídí

Ivakra p Jana Hrulky Dále
selel jsem se zde s p Jos Zatlou'
kalem a s p Jos Bartoněm jenž
jíž ples 33 roky zde jest na farmě
usazen a nyní žije v tluSných po-

měrech Nesmím též zapome-
nout!' p Jana Neckaře mladého

krajana který rozváží pivo prop
Čočku — Upřímnými díky jsem
zavázán p Jos Kučerovi který
laskavě se mí nabídl seznámit!
rné se zdejlímí krajany Paa Ku-

čera ze vzácné ochoty příjmu!
jedoaťílttví pro níi list a jest
úplně oprávněn jak předplatné
pro nái list přijímat tak i velke
ré záležitosti list 1 naleho se týka-

jící vyřizovat!- - Slíbil také le
bude občas do listu naleho dopí-soa- tí

Jak jíž dříve jsem po

naSím výrobkem poněkud pozdě-Prvn- í

zásilky odesíláme počátkem
srpna kdy ceny jsou jíž nízké
M sklidíme průměrně z akru od

3 so do 400 erates (erate 45 kusů)

do Corpus Chnsti přijel a tam městské vazbě těm učouzeným velp FeJostř Mají zde nádberoý
v oboru tom vie dokládal vyíe hrám Nanebevzetí Panny Mane

postavený z ohel a vytoká věž

černým zdím domů a továren a

proto oa£ jejích oko dráždit! ne

zvyklým jasem bohaté zeleně a

souladnými barvami oslfi ujití kvě

tříl Jeho výrok byl že Kalifornií
v jižním Texasu nastává veliký jeho pne se veltbně do výSe íiyl

a za erate obyčejně dostáváme od

90c do líoo Kdežto zde první
cantaloupes budou pro trh hotovy

konkurent a zvláště když se uvá

ží že víe ovoce jakož í zeleniny
zde dozrávají o několik týdnů dříve na 1 června kdy cena oeřuae

postaven nákladem 114000 Dff
vějU kostel vyhořel Také zde
krajané mezí ttbcu svorně žijí a

proto požívají! u jínonárodovců
úcty Groceraí obchody jsou zde

teny Iťastného venkova? O zaji-

sté ten kdo nemá ani tolik aby
sebe a svou rodinu na venek do

stal tom j marně mysl podobnými
plány znepokojovat! za to ale ten

než v Kalifornií Mimo to jižní nížií jak I400 jelikož jižní Kali-
fornie za svůj výrobek do trhu
zasílaný až v červenci dostává od

Í400 do id 00 erate Mnoho lí
3u čtyry a majitelé jích jsou muži

svědomití kttří tvým poctivým dotkl záleží nejvíce na zdejlích
erates po akru tu vypěstujeme je jednáním zíikalí sí přízně í jíno krajanech aby jiné a tprávoějlf

názory o slibné téť? krajině v lírííjeitě otázkou než nemyslím že to národovců Pan Karel Zapalač

kdo přece několika i tom do očí se

dívá měl by dříve nebo pezdějí
po své samostatností zatoužit! a

malé třeba jeu na 40 akrech frrá

lovstvf sí založili Pochybují že

kdy kroku svého bude litovali

bude pod 300 erates z akru K est vždy přípraven clilouž:tí známost se dostaly a to dokáže se
hlavně a j':dně dopisováním Vkrajany tou nejlepSí groceríí Zřo- -tomu nutoo jeitě uvážiti že do-

prava odtud je nížíí a pozemek a ží má vž Jy Čerstvé a nejlepSÍ ja Pokroku Západu vchny takové
práce mnohem laciněji než u nás třeba že několik prvních roků ne

Texas je o polovic cesty blíže do

trhu než Pacifické pobřeží Pan

J G Kenedy mají'el dobytkářské
renče zdt zaslal minulého roku

několik citronů ze svých stromů k

vyšetření do vládního pomologi-

ckého odboru ve Waahingtooě a

výsledek byl překvapující Hlavní
vládní pomologíst p G li liti
ckett vynesl Že jsou to jedny
z nejleplích citronů které jeltf do

jeho rukou přilly a předpovídá

krajině z důvodu toho velkou bu-

doucnost Stromy tyto vzrostly
pouze z odhozeného semene a

beze vieho vědeckého oielřování

Jeden z těchto stromů min roku

kosti Pan ZapalaČ kupuje též
já cením si svůj pozemek u Kočky avlnu za níž platí ty oejvySSí

příspěvky budou s vděkem uvefej
Kovány a proto každý kdo jen
poněkud jest schopen měl by se

přičinit a Časem o poměrech zdej

Ford Colo na němž pěstují ceny jiny rovnez hojné zasote
cantaloupes a cukrovku J500 akr

ný grocerní ebehod vlastní zde

pp Křížan a Jánek Jest to jdeo
zde platili jsme za podobný po

půjde vie dle jeho přání za to ale
až doba začátků uplyne časy v

královské se obrátí

Náhlí změna pověiroost! jest
velíce zlí pro neuralgii ale St

Jakob'f Oel je-l- i ho ihned použito
utííí a výboji bolest

lích dopisem se zmíoít Konečně
vzdávám vřelý dík vleoo kdožzemek J35 akr' Na otázku bu

sejstarlích obchodů ve městě
e-- li úrodu svou zavodQovatodpo Vedle veíkeré groceríe mají té£ jakýmkoliv způsobem přízefl svou
věděl: "Z prvu zkusím to bez za-- oa jevo mi dalioa sklade patentní leky beverovy
vodfiování neb spád deltě zdí se


